
1Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Educação

DECRETO Nº 431, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE DA CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE
ITABAPOANA, RJ, AS DISPOSIÇÕES DA LEI N°

14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, 
Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, no 
uso das atribuições legais que lhe foram concedidas, com
base nas instruções técnicas e jurídicas, e:
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso 1º da Lei nº 
14.133 de 1 de abril de 2021
- Nova Lei de Licitações, que determina o Planejamento 
para as contratações no âmbito
da administração pública;
CONSIDERANDO a necessidade de inserir procedimen-
tos padronizados para todas as
modalidades de licitações e contratações diretas e regula-
mentar internamente o
planejamento das contratações e procedimentos para 
atender as disposições legais;
CONSIDERANDO que a fase de planejamento das con-
tratações deve ser atualizada às
boas práticas inserindo a análise de sua viabilidade e o 
levantamento dos elementos
essenciais à preparação da fase interna da licitação.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar a Comissão de Planejamento das Con-
tratações Públicas, devendo atuar de forma harmônica e 
eficaz a fim de produzir o melhor resultado de interesse 
público,
impulsionando todos os trabalhos da fase interna da lic-
itação.
Art. 2º. Cabe à Equipe de Planejamento da Contratação 
acompanhar os trâmites em
todas as fases da licitação ou da contratação direta, zelan-
do pelo seu bom andamento
em observância ao princípio da celeridade e promovendo 
diligências, se for o caso.
Art. 3º . A Comissão de Planejamento das Contratações 
poderá ser em caráter
permanente ou especial e será integrada por no mínimo 
03 (três) servidores. 
Art. 4º. Considerando a natureza técnica da função e a 
complexidade das atribuições, a Comissão de Planeja-
mento das Contratações, instituída em caráter permanen-
te, poderá possuir revezamento entre os membros para 
atuar nos processos administrativos de
contratações, bem como solicitar apoio técnico especial-
izado, para bem exercer suas
atribuições.

Art. 5°. A instrução dos processos de contratações deverá 
observar as prescrições dos
atos normativos e legislação vigentes para o regime 
jurídico adotado e também as boas
práticas que requerem melhorias continuadas nos pro-
cedimentos bem como as
exigências dos controles internam e externo.
Art. 6°. A referida comissão colaborará na elaboração do 
Plano Anual de Contratações
de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da in-
formação e comunicações.
Art. 7°. A Comissão ora constituída fica autorizada a con-
sultar servidores ou contratados
que detenham conhecimentos específicos e possam aux-
iliar na conclusão dos trabalhos,
bem como requisitar documentos que entender pertinen-
tes a qualquer setor da estrutura
do órgão, por intermédio de seu presidente.
Art. 8°. A Comissão de Planejamento, na realização dos 
estudos técnicos, se embasará
nas informações fornecidas pelo setor solicitante, nas in-
formações adicionais prestadas
pelos servidores do setor indicado no Documento de For-
malização de Demanda, e,
sempre que possível, na contratação anterior do objeto 
estudado.
Art. 9º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Francisco de Itabapoana, RJ, 08 de fevereiro de 
2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 029, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
FORMALIZAR a cessão da servidora ANDREZA 
NOGUEIRA BARRETO
HENRIQUES, matrícula nº 8333, para atuar junto à Sec-
retaria Municipal de Saúde,
deste Município, conforme autorizado pela Portaria de 
cessão n° 20.781/2021,
oriunda do Município de Quissamã, ora cedente, com 
efeitos retroativos ao dia
01/09/2021, devendo vigorar até o dia 31/12/2024, com 
ônus para o Município de
São Francisco de Itabapoana/RJ, revogando-se as dis-
posições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana – RJ, 08 de fevereiro de 
2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA 

PORTARIA Nº. 030 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 113, de 04 de fevereiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 1º de fevereiro de 2024, revogando as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 08 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 031 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAR COMO AGENTES DE CONTRATAÇÃO, DESIGNA A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, DISPÕE SOBRE A EQUIPE DE APOIO E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CON-
TRATAÇÃO, DE ACORDO COM A LEI N. 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E O DECRETO MUNICIPAL N. 417 DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2023.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n. 417/2023 que dispõe sobre a regulamentação da Nova Lei de Lici-
tações e Contratos,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada para atuar como Agente de Contratação Titular a servidora:
I – Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo, mat. 1019-7;
Art. 2º Fica designado para atuar como Agente de Contratação Substituto o servidor:
I – Nagib Jorge Felix Neto, mat. 8002662;
Art. 3º Compõem a Comissão de Contratação, sob a Presidência da primeira:
I – Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo, mat. 1019-7;
II – Aldineia Vieira Tavares, mat. 1596-4;
III – Maria da Penha Rogério de Oliveira, mat. 6438-6;
Art. 4º Ficam designados como Equipe de Apoio os servidores:
I – Flávia Pereira Junqueira, mat. 1000040;
II – Márcia Suely Barreto Nunes Moço, mat. 5589-1;
III – José Manoel Alves Mól, mat. 8001764.
Art. 5º Compõem a Comissão de Planejamento da Contratação, sob a Presidência da primeira:
I – Monique Ribeiro Cardozo, Mat. 8003061;
II – Jefferson da Conceição Silva de Almeida, Mat. 8003063;
III – Karulliny Santos de Barros, Mat. 8003067.
Art. 6º Esta Portaria entra e vigor na data de sua publicação.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 08 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda



3Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



4 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



5Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



6 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



7Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



8 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



9Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



10 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

Atos da Comissão Permanente
de Licitação



11Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



12 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



13Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



14 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

Atos da Câmara Municipal



15Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024



16 Ano XV  - Nº 1846 - QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024


